75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, 

autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações que 

envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 

12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa JBM COMERCIO DE ARTIGOS INFANTIS 

LTDA inscrita no CNPJ n° 43.728.481/0001-69, por meio de dispensa de licitação, além de encontrar 

amparo na legislação vigente é a solução mais adequada para suprir a necessidade da Prefeitura

[...]

estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando 

houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: Estima-se para a contratação almejada o 

valor total de R$ 4.284,50 (quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: A solução proposta consiste na aquisição 

de artigos para bebês destinados à EMEISA – etapa creche, contemplando carrinhos de passeio, 

cobertores e travesseiros adequados à faixa etária atendida, com o objetivo de suprir de forma